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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -~CENTRUL JUDETEAN NEAMT

APIA NEAMT are sediul in Municipiul Piatra Neamt si coordoneaza 8 centre
locale care i sunt arondate.

Centrul local

Targu Neamt

Centrul local
Poiana Teiului
Centrul local
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Centrul local
Piatra Neamt

Centrul local
Bicaz

Centrul local
lon Creanga

Centrul local
Roznov

Centrul local
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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -~CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Tn campania 2022, angajatii A.P.1.A. - Centrului Judetean Neamt au Tnregistrat si gestionat un numar de 22,306

cereri unice pe suprafata cu o suprafata declarata de 178,792.17 ha si 5011 cereri aferente platilor specifice efectuate de

Serviciul Masuri Specifice (Ajutoare de stat,Masuri de intervetii,Masuri Delegate ,Ajutoare de minimis s.a.)

Cererile unice de plata au fost depuse de catre fermieri utilizand aplicatia informatica IPA-Online si situatia acestora repartizata pe centrele

locale se prezinta in tabelul de mai jos:

Centrul judetean/local Nr. cereri Suprafata (ha)
BICAZ 2,649 9,928.82
Centrul judetean 643 97,510.80
ION CREANGA 1,468 6,389.91
MOLDOVENI 966 5,413.98
PIATRA NEAMT 2,158 8,687.81
POIANA TEIULUI 2,801 8,881.65
ROMAN 3,120 13,869.19
ROZNOV 2,125 7,781.48
TARGU NEAMT 6,376 20,328.53
TOTAL 22,306 178,792.17

Autorizare plata avans 2022 pe fonduri administrate:
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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -~CENTRUL JUDETEAN NEAMT

TOTAL Total TOTAL
Centru local TOta('IeFi)EGA - ;82'(Iei) TOZ;Z'DBN GENERAL TOI?JUFrE)GA FEADR T?;ﬁ'rf)'\' GENERAL
(lei) (euro) (euro)
BICAZ 5,556,460.22 | 3,238,729.41 | 642312.45 | 9,437,502.08 | 1,122,772.61 | 654,413.47 | 129,785.15 | 1,906,971.23
Centrul judetean 42,360,765.17 | 3,195,908.59 | 633,820.06 | 46,190,493.82 | 8,559,628.00 | 645,762.70 | 128,069.17 | 9,333,459.87
ION CREANGA 2,560,581.98 61,337.30 12,164.56 | 2,634,083.84 | 517,405.28 12,393.85 2,457.98 532,257.11
MOLDOVENI 3,043,466.67 612.58 121.48 3,044,200.73 614,976.16 123.78 24.55 615,124.49
PIATRA NEAMT 3,984,342.98 | 636,690.12 126,269.83 | 4,747,302.93 | 805,095.39 128,649.18 | 25,514.14 | 959,258.71
POIANA TEIULUI 4910,617.68 | 2,819,745.96 | 559,218.08 | 8,289,581.72 | 992,269.38 569,753.83 | 112,995.39 | 1,675,018.60
ROMAN 8,216,237.87 38,303.65 7,596.46 8,262,137.98 | 1,660,207.95 7,739.67 1534.94 | 1,669,482.56
ROZNOV 4,506,335.09 | 933,099.46 185,054.45 | 5,624,489.00 | 910,574.84 188,540.89 | 37,391.95 | 1,136,507.68
TARGU NEAMT 9,757,941.27 | 1,252,134.97 | 248,325.78 | 11,258,402.02 | 1,971,752.19 | 253,004.59 | 50,176.68 | 2,274,933.46
Total 84,896,748.93 | 12,176,562.04 | 2,414,883.15 | 99,488,194.12 | 17,154,681.80 | 2,460,381.96 | 487,949.95 | 20,103,013.71
Autorizare plata regulara 2022 pe fonduri administrate:
TOTAL Total TOTAL
Centru local TOtaglz)EGA - ATSS"(Iei) Tozfgi)BN GENERAL TOt?;u':rE)GA FEADR T?:ZLSN GENERAL
(lei) (euro) (euro)
BICAZ 2,396,763.47 577,720.83 | 114,574.71 | 3,089,059.01 | 484,274.43 | 116,732.37 | 23,150.38 624,157.18
Centrul judetean 21,567,257.35 487,220.22 | 96,626.75 | 22,151,104.32 | 4,357,621.91 98,445.44 | 19,523.96 | 4,475,591.31
ION CREANGA 1,334,971.18 114.77 22.77 | 1,335,108.72 | 269,738.01 23.19 4.6 269,765.80
MOLDOVENI 1,329,106.91 108.11 2144 | 1,329,236.46 | 268,554.43 21.85 4.33 268,580.61
PIATRA NEAMT 2,017,118.44 117,508.41 | 23,304.53 | 2,157,931.38 | 407,570.55 23,743.54 | 4,708.84 436,022.93
POIANA TEIULUI 2,130,716.88 507,167.80 | 100,582.90 | 2,738,467.58 | 430,521.03 | 102,476.57 | 20,323.69 553,321.29
ROMAN 3,596,279.19 441.68 87.59 | 3,596,808.46 | 726,651.24 89.27 17.69 726,758.20
ROZNOV 1,913,989.90 154,705.04 | 30,681.71 | 2,099,376.65| 386,731.26 31,259.39 | 6,199.37 424,190.02
TARGU NEAMT 4,715,419.40 245,047.97 | 48,598.61 | 5,009,065.98 | 952,770.86 49,513.96 | 9,819.70 | 1,012,104.52
Total 41,001,622.72 | 2,090,034.83 | 414,501.01 | 43,506,158.56 | 8,284,433.72 | 422,305.58 | 83,752.56 | 8,790,491.86
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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -~CENTRUL JUDETEAN NEAMT

SITUATIABENEFICIARILOR AUTORIZATI PE JUDETUL NEAMT

AVANS S| PLATA FINALA CAMPANIA 2022

22.12.2022

Suma

N S torizat N autorizata Sunt1a .tOt?Ia % numar
Total umar. . uma autorizata umar. . FEADR+ autorizata beneficiari plata
. . fermieri Suma autorizata FEADR+ fermieri Suma autorizata - transferata in .
Total cereri cereri o . - . cofinantare o - finala/ numar
Centrul . I autorizati la FEGA platain cofinantare autorizati FEGA plata contabilitate in L L
. primite eligibile la - - - . . Buget - fermieri eligibili
judetean . . plata in avans Campania Buget National la plata finala Campania . perioada -
APIA Campania | plata finala 2022 lata i final 2022 National 16.10.2022 la plata finala
2022 Campania avars et inatd. plata finala e . care au solicitat
2022 Campania - euro - Campania 2022 Campania - euro - Campania 22.12.2022 sprijin in
2022 - euro - 2022 2022 Campania 2022 Campania 2022
- euro -
- euro -
99.8 %
Neamt | 22,306 | 22,227 | 18,754 | 19,405,149 | 2,854,558 | 22.110 | 33.336.179 | 603,652 | 53.344.980
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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Centralizator cereri aferente anului 2022 pentru MASURI SPECIFICE C.J.Neamt

. e Nr cereri Nr cereri Procent

DETUTLE SE IS (solicitanti) autorizate autorizat
Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2 2 100%
2017-2023
Sprijinul  financiar comunitar i national
acordat sectorului apicol - Programul National 97 97 100%
Apicol 2020-2022
MASURA 14 - Plati in favoarea bunastarii o
animalelor — pachetul a) porcine 21 21 100%
MASURA 14 - Plati |nv f:el\{oarea bunastarii 7 7 100%
animalelor — pachetul b) pasari
Renta viagera agricola 201 201 100%
Aju_tor dev stat pentru motorina utilizata n 1297 1297 100%
agricultura
Sc_hema de ajutor de stat Tn sectorul cresterii 8 8 100%
animalelor
Schema de ajutor de stat pentru sustinerea
activitatii crescatorilor din sectorul bovin, in 0
anul 2022, in contextul crizei economice 3215 3275 100%
generate de pandemia covid-19
Schema de ajutor de stat pentru sustinerea
activitatii c_rescatorllor d|_n sgctorul a\{lcol, in 4 4 100%
anul 2022,in contextul crizei economice
generate de pandemia covid-19
Schema de ajutor de stat pentru sustinerea
activitatii crescatorllor dlq se_ctorul suin, in 6 6 100%
anul 2022, in contextul crizei economice
generate de pandemia covid-19
Masura "Microgranturi in domeniul
agroalimentar” din cadrul schemei de ajutor de
stat instituite prin OUG nr. 61/2022 privind
unele masuri pentru acordarea de 83 74 89,16%
microgranturi i granturi pentru capital de
lucru entitarilor din domeniul agroalimentar cu
finangare din fonduri externe nerambursabile
Ajutor exceptional acordat producatorilor
agricoli, crescatori de animale din sectoarele 10 10 100%
suin si avicol.
TOTAL 5011 5011 100
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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

A)PLATI EFECTUATE PENTRU CERERILE UNICE DE PLATA
DIN CAMPANIA 2022 IN PERIOADA 01.01.2023-16.06.2023

In prima jumatate a anului 2023 au fost efectuate plati aferente cererilor de plata din campania
2022 astfel:

Conform prevederilor Hotararii de Guvern nr. 86/31.01.2023 pentru aprobarea plafoanelor alocat
ajutoarelor nationale tranzitorii in sectoarele vegetal si zootehnic pentru anul 2022 au fost stabilite
urmatoarele cuantum-uri pentru schemele de plata din sectorul vegetal :

> Ajutoare Nationale Tranzitorii n sectorul vegetal
(ANT)
Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT1 Culturi in teren arabil = 11.9238 euro/ha
Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT2 si ANT3 in si canepa pentru fibra = 18.4310 euro/ha
Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT4 Tutun = 5,254.6083 euro/ha
Ajutoare Nationale Tranzitorii ANTS Hamei = 311.7692 euro/ha
Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT6 Sfecla de zahar = 180.6441 euro/ha

Ajutoare Nationale Tranzitorii in sectorul zootehnic (ANTZ)

Py g9 &~ w Do

Schema decuplata de productie in sectorul lapte, specia bovine — ANTZ_7 Bovine_Lapte = 19.3898

euro/tona

2. Schema decuplata de productie in sectorul carne, specia bovine — ANTZ_8 Bovine_Carne = 67.2574
euro/cap bovina

3. Schema cuplata de productie in sectorul zootehnic, specia ovine/caprine — ANTZ_9 ovine/caprine =
4.8947 euro/cap animal

La nivelul APIA CENTRUL JUDETEAN NEAMT au fost verificate 17830 dosare cereri unice depuse

de fermierii care au solicitat ajutoare nationale in sectorul vegetal si zootehnic;
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Au fost autorizate 17825 cereri unice cu ajutoare nationale in sectorul vegetal si zootehnic, ceea ce
reprezinta 99,97 % .

| - PLATI PENTRU CERERILE CU SOLICITARI DE PACHETE DE
AGROMEDIU DIN MASURILE DE DEZVOLTARE RURALA

Incepand cu sfarsitul lunii martie au fost autorizate la plata dosarele pentru Masura 10 Agromediu si
clima PNDR 2014-2020 si Masura 11 Agruicultura ecologica PNDR 2014-2020 . Cuantum-urile au
fost aceleasi cu cele pentru campania 2021.

Cuantum-urile pentru aceste masuri sunt:

» Masura 10 Agromediu si clima PNDR 2014-2020

e Pachetul 1 — Pajisti cu Tnalta valoare naturala- 142 €/ha
e Pachetul 2 — Practici agricole tradigsionale
P2.1- Lucrari manuale pe pajisti permanente utilizate ca fanere-100 €/ha
P2.2- Lucrari cu utilaje usoare pe pajisti permanente utilizate ca fanere-21 €/ha
e Pachetul 3.1 — Crex crex
P3.1.1- Lucrari manuale pe pajisti importante pentru Crex crex-310 €/ha
P3.1.2- Lucrari cu utilaje usoare pe pajisti importante pentru Crex crex -231 €/ha
e Pachetul 3.2 — Lamius minor, Falco vespertinus
P3.2.1- Lucrari manuale pe pajisti importante pentru Lamius minor, Falco vespertinus-159 €/ha
P3.2.2- Lucrari cu utilaje usoare pe pajisti importante pentru Lamius minor, Falco vespertinus- 80 €/ha
e Pachetul 4 — Culturi verzi- 128 €/ha
e Pachetul 5 — Adaptarea la efectele schimbarilor climatice- 125 €/ha
e Pachetul 7 — Terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (Branta
ruficollis) — 250 €/ha
e Pachetul 9 — Terenuri agricole importante ca zone de hranire pentru acvila fipatoare mica ( Aquila
pomarina)
P9.1- Terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru acvila fipatoare mica-200 €/ha
P9.2.1- Lucrari manuale pe pajisti importante pentru Aquila pomarina-269 €/ha
P9.2.2- Lucrari cu utilaje ugsoare pe pajisti importante pentru Aquila pomarina-190 €/ha

Maisura 11 Agricultura ecologicaPNDR 2014-2020

Submasura 11.1 Sprijin pentru conversia la metodele de agricultura ecologica

e P1- Culturi agricole pe terenuri arabile- 293 €/ha
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e P2-Legume aflate Tn conversia la agricultura ecologica- 500 €/ha

e P3-Livezi aflate in conversia la agricultura ecologica- 620 €/ha

e P4-Vii aflate in conversia la agricultura ecologica- 530 €/ha

e P5-Plante medicinale si aromatice aflate in conversia la agricultura ecologica- 365 €/ha

e P6.1.Pajisti permanente aflate in conversia la agricultura ecologica la nivel nagional pe suprafere
fara angajament M10- 143 €/ha

P6.2.Pajisti permanente aflate in conversia la agricultura ecologica localizate in zonele eligibile

sl numai Tmpreuna cu un angajament M10- 39 €/ha

Submasura 11.2 Sprijin pentru mentinerea practicilor de agricultura ecologica

e P1-Culturi agricole pe terenuri arabile - 218 €/ha

e P2-Legume certificate Tn agricultura ecologica- 431 €/ha

e P3-Livezi certificate n agricultura ecologica- 442 €/ha

e PA4-Vii certificate Tn agricultura ecologica- 479 €/ha

e P5-Plante medicinale si aromatice certificate n agricultura ecologica- 350 €/ha

e P6.1-Pajisti permanente certificate in agricultura ecologica, la nivel nagional pe suprafefe fara
angajament M10- 129 €/ha

e P6.2-pajisti permanente certificate in agricultura ecologica, localizate in zonele eligibile si numai

fmpreund cu un angajament M10- 73 €/ha

» Masura 13 Plati pentru zone care se confrunta cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri
specifice PNDR 2014-2020

e M13.1- plata compensatorie Th zona montana — 97 €/ha ;
e M13.2- plata compensatorie pentru zone care se confrunta cu constrangeri naturale semnificative —
62 €/ha;

e M13.1 3 - plata compensatorie pentru zone care se confrunta cu constrangeri specifice — 75 €/ha ;

Toate masurile din FEADR s-au platit la cursul de 4,9490 lei/euro.
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Maisura 13 — plati compensatorii zone defavorizate:

Centrul judetean/local ANC _ZM ANC_ SEMN ANC_SPEC
Suprafata (ha) Nr. cereri | Suprafata (ha) | Nr. cereri | Suprafata (ha) | Nr. cereri
BICAZ 9,853.37 2,552
CENTRUL JUDETEAN 9,642.78 133 6.25 1
ION CREANGA 191 3
MOLDOVENI 1.00 1 1.25 1
PIATRA NEAMT 2,211.91 835 5.98 1
POIANA TEIULUI 8,703.98 2,669 2.00 1
ROMAN 7.35 4
ROZNOV 2,655.98 819
TARGU NEAMT 4,439.87 1,887 5.25
TOTAL 37,518.15 8,903 14.75 5 5.98 1

Legenda: ANC_ZM - plati compensatorii in zona montana

ANC_SPEC - plati compensatorii pentru zone care se confrunta cu constrangeri specifice

ANC_SEMN - plati compensatorii pentru zone care se confrunta cu constrangeri natural semnificative
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Tn ceea ce priveste suprafetele solicitate (ha) si numarul cererilor in cadrul misurilor de sprijin pentru agromediu (M10) accesate de catre

fermieri in anul 2022, situatia se prezinta astfel:

P1 P1.2.1 P1.2.2 P3.1.1 P3.1.2 P3.2.1 P4 P7 P9.2.1
CENTRUL
Suprafata | Nr. |Suprafata| Nr. |Suprafata| Nr. |Suprafata| Nr. |Suprafata| Nr. |Suprafata| Nr. |Suprafata| Nr. |[Suprafata| Nr. |Suprafata| Nr.
JUDETEAN/ LOCAL (ha) cereri (ha) cereri (ha) cereri (ha) |cereri| (ha) |cereri| (ha) |cereri| (ha) cereri (ha) |cereri| (ha) |cereri
BICAZ 2,294.22 | 486 | 502.29 | 224 | 528.36 | 220 | 399.31 | 63 | 13.95 4
CENTRUL JUDETEAN | 7,093.47 | 101 | 80.61 | 20 | 196.12 | 34 | 706.28 | 11 | 67.80 2 | 32837 | 6 |46461| 10 220.24 | 2
ION CREANGA 0.67 1 | 067 1
MOLDOVENI
PIATRANEAMT 436.55 66 | 36.59 | 23 | 89.75 | 26 7.00 1 4.00 1
POIANA TEIULUI 6,036.13 |1,975| 175.10 | 108 (2,366.09|1,539
ROMAN 3.72 2 3.72 2 12860 | 7
ROZNOV 309.82 | 19 | 64.17 | 20
TARGU NEAMT 3,167.84 {1,356|1,952.57(1,250| 23.72 | 26
TOTAL 19,032.60 (3,987|2,751.55|1,628|3,204.04|1,8451,422.41| 94 | 14592 | 26 | 456.97 | 13 | 464.61 | 10 4.00 1 22024 | 2

Legenda: P1 - pajisti cu Tnalta valoare naturala

P1.2 - pajisti cu Tnalta valoare naturala, practici agricole traditionale

P1.2.1 — pajisti cu Tnalta valoare naturala, lucrari manuale pe pajisti permanente utilizate ca fanete

P1.2.2 — pajisti cu Tnalta valoare naturala, lucrari cu utilaje usoare pe pajisti permanente utilizate ca fanete
P3.1.1 - pajisti importante pentru pasari, lucrari manuale pe pajisti importante pentru crex crex

P3.1.2 - pajisti importante pentru pasari, lucrari cu utilaje usoare pe pajisti importante pentru crex crex

P4 - culturi verzi

P7 - terenuri arabile importante ca zona de hranire pentru gasca cu gat rosu

P9- terenuri agricole importante ca zona de hranire pentru acvila tipatoare mica
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Il -PLATI PENTRU CERERILE CU SOLICITARI DE SPRIJIN

Avand in vedere :

CUPLAT VEGETAL

4+ Hotararea de Guvern nr. 510/26.05.2023 pentru aprobarea plafoanelor masurilor de sprijin cuplat

in sectorul vegetal pentru anul de cerere 2022;

+ Nota de fundamentare nr. 395 din 29.05.2023 privind stabilirea suprafetelor determinate pentru

masurile de sprijin cuplat in sectorul vegetal pentru anul de cerere 2022;

+ Regulamentul (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de

sprijin in cadrul politicii agricole comune si de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al

Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului, cu modificarile si completarile

ulterioare;

au rezultat urmatoarele cuantum-uri ( euro/ha):

Cod schema Schema Cuantum rezultat
2022 (euro/ha)

SC_SOIA SOIA 262.0056
SC_LUCERNA LUCERNA 107.5967
SC _LEGUMINOASE LEGUMINOASE BOABE PENTRU INDUSTRIALIZARE 168.5020

/ PROCESARE MAZARE BOABE S| FASOLE BOABE
SC_CANEPA CANEPA PENTRU ULEI SI/SAU FIBRA 724.6375
SC_OREZ OREZ 1,387.4299
SC_S_CARTOF SAMANTA DE CARTOF 1,072.6129
SC_HAMEI HAMEI 521.4492
SC_SFECLA 7 SFECLA DE ZAHAR 2,250.6198
SC_TOMATE_P TOMATE PENTRU INDUSTRIALIZARE CULTIVATE 1,755.2056

IN CAMP
SC_CASTRAVETI_P TOMATE PENTRU INDUSTRIALIZARE CULTIVATE 806.4229

IN CAMP
SC_SERE_SOLARII LEGUME CULTIVATE IN SERE SI SOLARII 3,676.8911
SC_FRUCTE FRUCTE DESTINATE INDUSTRIALIZARII 225.1615
SC_CARTOFIL_I CARTOFF TIMPURIU PENTRU INDUSTRIALIZARE 987.0442
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Cursul valutar pentru FEGA: 4,9490 lei/euro.

SITUATIA FERMIERILOR CU SOLICITARI DE SPRIJIN CUPLATA VEGETAL .

Situatia solicitarilor pentru schemele de sprijin cuplat in sectorul VEGETAL din cererile de plata

campania 2022 este urmatoarea :

NF. total SUPRAFATA | suprAFATA SUPRAFATA
SCHEMASEY dosare DETERMINATA ELIGIBILA
SOLICITATA
SC_LUCERNA 516 2244.09 2177.72 1952.99
SC_SFECLA 28 1794.48 1794.48 1794.48
SC_LEGUMINOASE i 1.94 1.75 0,00
SC_FRUCTE i 34.45 34.45 0.00
SC_SERE_SOL 33 7,67 7,56 7.32
SC_CAROFI_I i 1.00 1.00 0.00
SC_SOIA 87 227758 2231.63 2075.15
SC_S_CARTOF i 5.80 5.80 5.80

Pana Tn data de 16.06.2023 au fost autorizati la plata in proportie de 99,97 % fermierii care au solicitat

scheme finantate din fondul FEGA, si in aceeasi proportie au fost autorizati la plata fermierii cu solicitari
din fondul FEADR si Buget National.
CENTRALIZATOR CUANTUMURI CAMPANIA 2022

CELISIEMEE 2 avans avans re%ljlt:ra re%ljlt:ra total (lei) 217 FEGA (%) FEADR BN (%) C:Jnllaetguzﬂ
plata (lei) (euro) (lei) (euro) (euro) (%) euro)

ANC_SEMN 260.81 52.70 46.03 9.30 270.11 62.00 83.45 16.55 62
ANC_SPEC 315.50 63.75 55.68 11.25 326.75 75.00 83.45 16.55 75
ANC_ZM 408.05 82.45 72.01 14.55 422.60 97.00 83.45 16.55 97
ANT1 0.00 0.00 59.01 11.92 59.01 11.92 0 100 11.9238
ANT6 0.00 0.00 894.01 180.64 894.01 180.64 0 100 180.6441
ANTZ_B 0.00 0.00 332.86 67.26 332.86 67.26 0 100 67.2574
ANTZ_C 0.00 0.00 24.22 4.89 24.22 4.89 0 100 4.8947
ANTZ_L B 0.00 0.00 95.96 19.39 95.96 19.39 0 100 19.3898
ANTZ_O 0.00 0.00 24.22 4.89 24.22 4.89 0 100 4.8947
M10_P1 0.00 0.00 702.76 142 702.76 142.00 83.45 16.55 142
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M10 P1 2 1 0.00 0.00 494.90 100 494.90 100.00 83.45 16.55 100
M10 P12 2 0.00 0.00 103.93 21 103.93 21.00 83.45 16.55 21
M10 P3 11 0.00 0.00 | 1,534.19 310 1,534.19 310.00 83.45 16.55 310
M10 P3 1 2 0.00 0.00 | 1,143.22 231 1,143.22 231.00 83.45 16.55 231
M10 P3 21 0.00 0.00 786.89 159 786.89 159.00 83.45 16.55 159
M10 P3 2 2 0.00 0.00 395.92 80 395.92 80.00 83.45 16.55 80
M10_P4 0.00 0.00 633.47 128 633.47 128.00 83.45 16.55 128
M10_P7 0.00 0.00 | 1237.25 250 1,237.25 250.00 83.45 16.55 250
M10_P8_S MA 0.00 0.00 871.02 176 871.02 176.00 83.45 16.55 176
M10 P9 1 0.00 0.00 989.80 200 989.80 200.00 83.45 16.55 200
M10 P9 2 1 0.00 0.00 | 1.331.28 269 1,331.28 269.00 83.45 16.55 269
M10 P9 2 2 0.00 0.00 940.31 190 940.31 190.00 83.45 16.55 190
M11 S1 P1 1,232.55 249.05 0.00 0.00 1,232.55 249.05 83.45 16.55 293
M11_S1 P2 2,103.33 425.00 0.00 0.00 2,103.33 425.00 83.45 16.55 500
M11_S1_P3 2,608.12 527.00 0.00 0.00 2,608.12 527.00 83.45 16.55 620
M11_S1_P4 2,229.52 450.50 0.00 0.00 2,229.52 450.50 83.45 16.55 530
M11_S1_P5 1,535.43 310.25 0.00 0.00 1,535.43 310.25 83.45 16.55 365
M11 S1 P6 1 601.55 121.55 0.00 0.00 601.55 121.55 83.45 16.55 143
M11_S1_P6 2 164.06 33.15 0.00 0.00 164.06 BeNIl5 83.45 16.55 39
M11_S2_P1 917.05 185.30 0.00 0.00 917.05 185.30 83.45 16.55 218
M11_S2_P2 1,813.07 366.35 0.00 0.00 1,813.07 366.35 83.45 16.55 431
M11_S2_P3 1,859.34 375.70 0.00 0.00 1,859.34 375.70 83.45 16.55 442
M11_S2 P4 2,014.99 407.15 0.00 0.00 2,014.99 407.15 83.45 16.55 479
M11_S2_P5 1,472.33 297.50 0.00 0.00 1,472.33 297.50 83.45 16.55 350
M11 S2 P6 1 542.66 109.65 0.00 0.00 542.66 109.65 83.45 16.55 129
M11_S2_P6 2 307.09 62.05 0.00 0.00 307.09 62.05 83.45 16.55 73
PPABCM 202.77 40.97 86.90 17.56 289.67 58.5308 100 58.5308
PR1 17.32 3.50 7.42 1.50 24.75 5 100 5
PR2 168.78 34.10 72.33 14.62 241.11 48.7184 100 48.7184
SAPS 333.54 67.40 142.95 28.88 476.49 96.2796 100 96.2796
SC_CARTOFL_| 0 0 | 4,884.88 | 987.0442 | 4884.881746 | 987.0442 100 087.0442
SC_FRUCTE 0 0| 1,114.32 | 225.1615 | 1114.324264 | 225.1615 100 225.1615
SC_LEGUMINOASE 0 0 833.92 | 168.502 | 833.916398 168.502 100 168.502
SC_LUCERNA 0 0 532.50 | 107.5967 | 532.4960683 | 107.5967 100 107.5967
SC_S_CARTOF 0 0| 5,308.36 | 1,072.61 | 5308.361242 | 1072.6129 100 1,072.61
SC_SERE_SOLARII 0 0 | 18,196.93 | 3,676.89 | 18196.93405 | 3676.8911 100 3,676.89
SC_SFECLA Z 0 0| 11,138.32 | 2,250.62 | 11138.31739 | 2250.6198 100 2,250.62
SC_SOIA 0 0| 1,296.67 | 262.0056 | 1296.665714 | 262.0056 100 262.01
sCz_C 55.17 11.15 23.64 4.78 78.81 15.9246 100 15.9246
SCz_ 0 55.17 11.15 23.64 4.78 78.81 15.9246 100 15.9246
SCZ_TC 724.89 146.47 310.67 62.77 1,035.56 | 209.2467 100 209.2467
SCZ_ VL 1,201.75 242.83 515.04 104.07 1,716.79 | 346.8965 100 346.8965
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Situatia platilor efectuate de APIA-C.J. NEAMT insemestru | 2023

nr.crt. | Descriere schema nr cereri | Valoare EURO Valoare LEI
1 | Acciza motorina 373 2993787.7 2993787.7
Ajutoare de stat - prod.agric.din sect.
2 | cresterii animalelor 5 935040.27 935040.27
3 | Ajutoare de stat-VL-UKR 2022 244 1908265.21 1908265.21
ANT1-Culturi arabile-Decuplata de
4 | productie 12808 1407543.24 6965799.06
5 | ANT6- Sfecla de zahar 27 323797.29 1602472.79
6 | ANT7- Bovine lapte 939 222681.09 1102048.81
7 | ANT8- Bovine carne 4646 2960536.45 14651698.25
8 | ANT9- Caprine 197 56367.07 278960.67
9 | ANT9- Ovine 697 598775.87 2963341.95
M10.P 9.1 - Teren arabil imp zone
10 | hranire acvila tipatoare mica C2022 EURI 4 2152 10650.25
M10.P 9.2.1 - Lucr man paj perm imp
zone hranire acvila tipatoare mica C2022
11 | EURI 2 58512.92 289580.46
M10.P 9.2.2 - Lucr util usoare paj perm
imp zone hranire acvila tipatoare mica
12 | C2022 EURI 1 342 1692.56
13 | M10.P1 - Paj.Inalta Val.Nat. C2022 7726 2489422.93 12320154.61
14 | M10.P1 - Paj.Inalta Val.Nat. C2022 EURI 70 132114.78 653836.01
15 | M10.P1-Paj.Inalta Val.Nat. 2 894.6 4278.87
M10.P2.1 - Pract.agr.trad.-
Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete
16 | C2022 3124 260649.3 1289953.41
M10.P2.1 -Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca
17 | fanete C2022 EURI 35 7564.57 37437
M10.P2.1-Pract.agr.trad.-
18 | Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete 2 220 1052.26
M10.P2.2 - Lucr.util.usoare pe
19 | paj.perm.utiliz.ca fanete C2022 EURI 10 1825.22 9033.02
M10.P2.2 - Pract.agr.trad.-
Lucr.util.usoare pe paj.perm.utiliz.ca
20 | fanete C2022 3632 64571.36 319563.75
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M10.P2.2-Pract.agr.trad.-
Lucr.util.usoare pe paj.perm.utiliz.ca

21 | fanete 2 86.1 411.82
M10.P3.1.1 - Lucr man paj imp Crex crex

22 | C2022 EURI 58 329265.38 1629534.37
M10.P3.1.1 - Paj imp pt pasari - Lucr

23 | man paj imp Crex crex C2022 68 102346.5 506512.83
M10.P3.1.2 - Lucr util usoare pajimp

24 | Crex crex C2022 EURI 19 14677.39 72638.38
M10.P3.1.2 - Paj imp pt pasari -Lucr util

25 | usoare paj imp Crex crex C2022 12 18884.25 93458.14
M10.P3.2.1 - Lucr man paj imp Lanius m.

26 | 4i Falco v. C2022 EURI 12 67151.27 332331.65
M10.P3.2.2 - Lucr util usoare pajimp

27 | Lanius m. i Falco v. C2022 EURI 1 1874.4 9276.41

28 | M10.P4 - Culturi verzi C2022 EURI 10 59377.92 293861.33
M10.P7 - Teren arabil imp zone hranire

29 | pt gasca cu gat rosu C2022 EURI 1 1000 4949

30 | M10.P8- Suine-Mangalita C2022 EURI 1 5632 27872.77
M11.1-P.6.1-Lucr mecan paj perm aflate

31 | in conv la agric ecol C2022 EURI 10 21677.43 107281.59
M11.1-P.6.1-Sprijin pt conv la met agric
ecol-lucr mecan paj perm aflate in conv

32 | laagric ecol C2022 18 6810.09 33703.13
M11.1-P.6.2-Lucr mecan paj perm aflate

33 | in conv la agric ecol C2022 EURI 2 4205.76 20814.31
M11.1-P1 - Cult agric pe teren arabile (pl

34 | de nutret) C2022 EURI 6 77871.22 385384.67
M11.1-P1 - Sprijin pt conv la met agric
ecol- Cult agric pe teren arabile (pl de

35 | nutret) C2022 10 2010.56 9950.25

36 | M11.1-P3 - Livezi C2022 EURI 9 11718 57992.39
M11.1-P3 -Sprijin pt conv la met agric

37 | ecol- Livezi C2022 28 11330.5 56074.65
M11.1-P5 - PI medic si aromatice C2022

38 | EURI 1 365 1806.39
M11.1-P5 -Sprijin pt conv la met agric

39 | ecol- PI medic si aromatice C2022 4 162.61 804.75
M11.2-P.6.1-Lucr mecan paj perm certif

40 | in agric ecol C2022 EURI 20 84449.2 417939.12
M11.2-P.6.1-Sprijin pt ment pract agric
ecol-lucr mecan paj perm certif in agric

41 | ecol C2021 2 2232.73 10869.6
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M11.2-P.6.1-Sprijin pt ment pract agric
ecol-lucr mecan paj perm certif in agric

42 | ecol C2022 24 5432.92 26887.52
M11.2-P.6.2-Lucr mecan paj perm certif

43 | in agric ecol C2022 EURI 2 7715.77 38185.34
M11.2-P.6.2-Sprijin pt ment pract agric
ecol-lucr mecan paj perm certif in agric

44 | ecol C2022 12 8981.7 44450.44
M11.2-P1- Cult agric pe teren arabile (pl

45 | de nutret) C2022 EURI 24 105400.54 521627.21
M11.2-P1-Sprijin pt ment pract agric
ecol- Cult agric pe teren arabile (pl de

46 | nutret) C2022 32 33795.84 167255.63

47 | M11.2-P2- Legume C2022 EURI 1 131.46 650.65

48 | M11.2-P3- Livezi C2022 EURI 11 23457.55 116091.27
M11.2-P3-Sprijin pt ment pract agric

49 | ecol- Livezi C2022 72 20183.27 99887

50 | M11.2-P4-Vii C2022 EURI 2 111 549.28
M11.2-P4-Sprijin pt ment pract agric

51 | ecol- Vii C2022 2 12.93 63.99
M11.2-P5- Pl medic si aromatice C2022

52 | EURI 1 136.5 675.54
M11.2-P5-Sprijin pt ment pract agric

53 | ecol- PI medic si aromatice C2022 4 910 4503.59
M13 - Plata compensatorie zona

54 | montana 2 10.88 50.68

55 | M13.1 PI comp in zona montana 12 647.17 3095.42

56 | M13.1 PI comp in zona montana C2022 5496 494812.76 2448828.29
M13.2- Pl comp zone constrageri nat

57 | semnif C2022 6 60.44 299.12
M14-S.1.a-Animale reprod. -

58 | femele(min.2 subpac.inc.cu 2018) C2022 6 335177.72 1658794.53
M14-S.1.a-Porci grasi(min.2

59 | subpac.inc.cu 2018) C2022 6 885928.16 4384458.46
M14-S.1.b-Gaini ouatoare-min.2

60 | subpac.inc.cu 2018 C2022 2 13818.09 68385.73
M14-S.1.b-Pui de carne-min.2

61 | subpac.inc.cu 2018 C2022 2 12625.22 62482.22
M14-S.2.a-Animale de reprod. -

62 | femele(min.2 subpac.inc.cu 2018) C2022 2 61519.25 304458.77
M14-S.2.a-Porci grasi(min.2

63 | subpac.inc.cu 2018) C2022 4 82900.39 410274.03
M14-S.2.b-Gaini ouatoare-min.2

64 | subpac.inc.cu 2018 C2022 4 180446.42 893029.33
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M14-S.3.2.a-Animale reprod.-femele-

65 | red.dens.de 10% a efect. C2022 4 267470.91 1323713.54
M14-S.3.2.a-Porci grasi-red.dens.de 10%
66 | a efectiv. C2022 4 573565.97 2838577.99
M14-S.3.3.a-Animale reprod.-femele-
67 | red.dens.de 15% a efect. C2022 2 35224.4 174325.56
M14-S.3.3.a-Porci grasi-red.densit.de
68 | 15% a efectiv C2022 4 36670.76 181483.6
M14-S.3.b-Gaini ouatoare-cu
69 | red.dens.10% C2022 2 2319.66 11480
M14-S.3.b-Gaini ouatoare-cu
70 | red.dens.15% C2022 4 19666.41 97329.06
M14-S.3.b-Pui carne-cu red.dens.10%
71 | C2022 2 5778.32 28596.91
72 | M14-S.4.a-Animale de reprod. C2022 6 79739.36 394630.1
73 | M14-S.4.a-Porci grasi C2022 8 167155.85 827254.31
74 | Mici Pract agr clima/mediu 2022 655 80427.86 398037.48
75 | Mici Pract agr. clima/mediu 2020 1 364.29 1775
76 | Mici Redistributiva 2020 1 87.54 426.54
77 | Mici Redistributiva 2022 642 7590.32 37564.43
78 | Mici SAPS 2020 1 622.05 3030.94
79 | Mici SAPS 2022 642 128524.06 636065.55
80 | Mici SC M12 Sere/solarii 2022 1 588.3 2911.5
81 | Mici SC M2 Lucerna 2022 27 2446.67 12108.57
82 | Mici Tineri fermieri 2022 1 67.88 335.94
Plata redistributiva fara disciplina
83 | financiara 2018 1 2.67 12.45
84 | Pract agr clima/mediu FDF 2022 678 1018871.88 5042396.93
85 | Pract agr. clima/mediu DF 2019 3 94.01 446.51
86 | Pract agr. clima/mediu FDF 2019 3 0 0
Rambursare Disciplina Financiara an
87 | 2017 1 0 0
88 | Redistributiva DF 2019 1 953.45 4528.51
89 | Redistributiva FDF 2019 1 266.46 1265.58
90 | Redistributiva FDF 2022 660 222254.64 1099938.2
91 | SAPS DF 2019 3 3930.67 18669.11
92 | SAPS fara disciplina financiara 2018 1 9.48 44.18
93 | SAPS FDF 2019 3 1098.49 5217.39
94 | SAPS FDF 2022 657 1669804.97 8263864.84
95 | SC M1 Soia FDF 2022 79 539065.64 2667835.92
96 | SC M12 Sere/solarii FDF 2022 29 26017.33 128759.79
97 | SC M2 Lucerna DF 2020 1 207.05 1008.85
98 | SC M2 Lucerna DF 2021 1 268.81 1329.94
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99 | SC M2 Lucerna FDF 2020 1 33.31 162.3
100 | SC M2 Lucerna FDF 2021 2 385.84 1908.94
101 | SC M2 Lucerna FDF 2022 420 204161.26 1010394.08
102 | SC M20.1 Ovine FDF 2022 41 118498.35 586448.27
103 | SC M20.2 Caprine FDF 2022 1 5116.57 25321.9
104 | SC M21 Carne vita FDF 2022 19 82472.64 408157.01
105 | SC M22 Vaci lapte DF 2019 1 0 0
106 | SC M22 Vaci lapte DF 2021 1 6650.8 32904.83
107 | SC M22 Vaci lapte FDF 2019 1 0 0
108 | SC M22 Vaci lapte FDF 2021 1 1885.38 9327.92
109 | SC M22 Vaci lapte FDF 2022 75 384560.4 1903189.5
110 | SC M7 Cartofi samanta FDF 2022 1 6221.15 30788.47
111 | SC M9 Sfecla zahar FDF 2022 27 4026844.97 19928855.75

SC-M 1-Soia-cu disciplina financiara-
112 | C2017 1 3.28 15.1
SC-M 9-Sfecla zahar-cu disciplina
113 | financiara-C2017 1 130.83 601.7
114 | Tineri fermieri DF 2019 1 0 0
115 | Tineri fermieri FDF 2019 1 0 0
116 | Tineri fermieri FDF 2022 55 24499.05 121245.76
117 | Total 45346 | 27.275.028.15|11.1931.385.3

B- PRIMIRE CERERI DE SPRIJIN CAMPANIA 2023

Tn campania 2023, angajatii A.P.I.A. - Centrului Judetean Neamt au primit PANA LA DATA DE
31.05.2023 numar de 20,715 cereri de sprijin cu o suprafata declarata de 178,384.62 ha.
Cererile de sprijin au fost depuse de catre fermieri utilizand aplicatia informatica IPA-Online si

situatia acestora repartizata pe centrele locale se prezinta in tabelul de mai jos:

Centrul judetean/local Nr. cereri Suprafata (ha)
BICAZ 2,524 9,591.29
Centrul judetean 505 98,575.96
ION CREANGA 1,321 6,179.48
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MOLDOVENI 882 5,238.11
PIATRA NEAMT 2,126 8,777.62
POIANA TEIULUI 2,663 8,575.60
ROMAN 2,279 13,420.57
ROZNOV 2,001 7,629.53
TARGU NEAMT 6,414 20,396.46
TOTAL 20,715 178,384.62

CUATUMURI 2023

SCHEMA | CUANTUM( EURO)
BISS 96.47
CRISS 50.61
CIS-YF 46
PDO04 56.28
PDO05 76
PDO06 85.5
PDO7 100.18
PDO08 109.52
> Platile directe decuplate
-

-

L

-

>

in sectorul vegetal:
practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil, interventia PD-04

sprijinul de baza pentru venit in scopul sustenabilitatii, interventia PD-01 (BISS)

sprijinul redistributiv complementar pentru venit n scopul sustenabilitatii, interventia PD-02 (CRISS)
sprijinul complementar pentru venit pentru tinerii fermieri, interventia PD-03 (CIS-YF)

schemele pentru clima, mediu si bunastarea animalelor - ECOSCHEME

= practicarea unei agriculturi prietenocase cu mediul in fermele mici,
traditionale, interventia PD-05
= inierbarea intervalului dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti,
interventia PD-06.

» Noutati cerere plata:

+ Conditiile generale de eligibilitate pentru platile directe sunt prevazute la art. 6 din HG 1571/2023.

+ ,,Cererea de plata@” - cererea de sprijin, Tn cadrul interventiilor gestionate prin sistemul 1ACS, care
contine informatii relevante pentru extragerea datelor necesare la raportarea cu privire la indicatorii
de realizare si de rezultat mentionati la art. 66 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2021/2.116 in ceea ce

priveste interventiile care fac obiectul cererii de plata; cererea de plata include si informatii

respectiv gospodariile
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geospatiale, respectiv un formular electronic de cerere care cuprinde o aplicatie informatica bazata pe
un sistem de informatii geografice prin intermediul careia beneficiarii pot sa isi identifice, localizeze
si delimiteze parcelele agricole ale exploatatiei, precum si suprafetele neagricole pentru care solicita
plati

+ Activitatea agricola@” este prevazuta la pct. 4.1.1.1 din Planul strategic PAC 2023 — 2027 permite
contributia la furnizarea de bunuri private si publice prin intermediul unuia dintre urmatoarele
procese sau al ambelor:

- productia de produse agricole, care include actiuni precum cresterea animalelor sau cultivarea de
produse agricole, inclusiv prin paludicultura, recoltarea, cosirea, reproductia animalelor, unde produse
agricole inseamna produsele enumerate in anexa | la TFUE, cu exceptia produselor pescaresti, precum si
productia de bumbac si de specii forestiere cu ciclu de productie scurt;

- in cazul suprafetelor ocupate cu pajisti permanente situate la altitudini de peste 1.800 m, mentinute in
mod natural intr-o stare adecvata pentru pasunat, activitatea minima consta in pasunat, cu asigurarea unei
incarcaturi minime de 0,3 UVM/ha, in perioada de pasunat, cu animalele pe care fermierul le detine,
avand n vedere ca o alternativa productiva nu se poate desfasura la altitudini de peste 1.800 m.

A

+ ,,Activitate neagricola” Tnseamna acea activitate care:

- nu interfereaza cu activitatea agricola obisnuita pentru o perioada mai lunga de 120 de zile, nu

trebuie sa conduca la degradarea structurii solului, nici sa conduca la distrugerea acoperirii vegetale,

fiind pretabila pentru desfasurarea unei activitati agricole;

-nu pericliteaza respectarea bunelor conditii agricole si de mediu pe parcela si totodata trebuie sa permita

mentinerea suprafetei agricole in bune conditii agricole si de mediu;

-se desfasoara numai in situatii justificate de catre fermier, in cazul suprafetelor ocupate cu plante de

cultura.

Tn cazul In care activitatea neagricola depaseste 120 de zile si se constata ca aceasta nu a condus la

deteriorarea solului si a invelisului vegetal, terenul poate fi considerat eligibil doar Tn situatii de intarziere

obiective ce pot fi justificate cu documente de catre fermier, dupa cum urmeaza:

-utilizarea terenului in scopuri recreative/sportive;

-depozitarea de materiale vegetale.

> Conditii de eligibilitate - Fermier activ

+ Fermierii persoane fizice, persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale sau intreprinderi
familiale conform O.U.G. nr. 44/2008, al caror cuantum anual al platilor directe este de peste 5000
euro si

+ Fermierii persoane fizice care in anul anterior de plata ar fi avut dreptul la plati directe si care ar fi
depasit cuantumul de 5.000 euro, care desfasoara activitati nonagricole conform listei activitatilor
nonagricole din Ordinul MADR
depun la APIA Adeverinta eliberata de Agentia Nationala de Administrare Fiscala.

+ Fermierii persoane juridice organizate potrivit Legii societatilor nr. 31/1990, Legii nr. 36/1991, Legii
cooperatiei agricole nr. 566/2004, Ordonantei Guvernului nr. 26/2000, universitatile, institutele de
cercetare, statiunile didactice, fermele, statiunile si fermele de cercetare si productie agricola,
statiunile de cercetare-dezvoltare din domeniul agricol si alte organisme si organizatii de cercetare din
domeniul agricol, indiferent de statutul lor juridic sau de modul lor de finantare, al caror scop
principal este de a realiza cercetare fundamentala, cercetare industriala sau dezvoltare experimentala
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si de a-si face cunoscute rezultatele prin predare, publicare sau transfer de tehnologie, liceele agricole,
precum si unitatile de cult, al caror cuantum anual al platilor directe este de peste 5000 euro precum si
Fermierii persoane juridice ori formele asociative de persoane juridice care in anul anterior de plata ar
fi avut dreptul la plati directe si care ar fi depasit cuantumul de 5.000 euro care desfasoara activitati
nonagricole conform listei activitatilor nonagricole din Ordinul MADR prezinta Adeverinta privind
veniturile realizate conform situatiilor financiare din ultimul an fiscal pentru care sunt
disponibile astfel de situatii financiare (Anexa Ordin MADR criterii de eligibilitate)

Fermieri persoane juridice nou infiingate cu activitate agricola prezinta:

+
+

+

>

dovada inregistrarii cu activitate agricola de la ONRC, respectiv

actul de infiintare/actul constitutiv/statutul/actul normativ de infiintare/regulamentul de organizare si
functionare din care sa reiasa activitatea agricola in cazul persoanelor juridice nou infiintate care nu
sunt Tnregistrate la ONRC

Fermieri persoane fizice, persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale sau
intreprinderile familiale cu activitate agricold care nu au depus cerere de plata in anul anterior
sau au depus cerere dar nu au avut dreptul la plata neindeplinind toate condiziile de eligibilitate
prezinta:

adeverinta conform Tnscrisurilor din registrul agricol, aferente anului curent de cerere

Interventiile IACS sector vegetal 2023

Conform art. 1 alin. (2) din HG nr. 1571/2022, interventiile aferente sectorului vegetal care pot fi
acordate fermierilor incepand cu anul 2023, in conformitate cu Planul strategic PAC 2023-2027 (PS
2023-2027) al Romaéniei sunt urmatoarele:

+ platile directe decuplate ;
+ platile directe cuplate ;
+ ajutoare nationale tranzitorii

Platile directe decuplate
- sprijinul de baza pentru venit in scopul sustenabilitatii, interventia PD-01 (BISS)
- sprijinul redistributiv complementar pentru venit n scopul sustenabilitatii, interventia PD-02
(CRISS)
- sprijinul complementar pentru venit pentru tinerii fermieri, interventia PD-03 (CIS-YF)
- schemele pentru clima, mediu si bunastarea animalelor - ECOSCHEME
% 1n sectorul vegetal:
practici benefice pentru mediu aplicabile n teren arabil, interventia PD-04
practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici, respectiv gospodariile
traditionale, interventia PD-05
Tnierbarea intervalului dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti,

interventia PD-06.

-Intervengia PD-01 (BISS) Pentru a beneficia de sprijinul de baza pentru venit in scopul sustenabilitatii,
interventia PD-01 fermierii trebuie sa indeplineasca criteriile de eligibilitate prevazute in fisa interventiei
din PS 2023-2027,

-Intervengia PD-02 (CRISS)
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-Intervengia (CIS-YF) Tinerii fermieri trebuie sa faca dovada formarii sau a detinerii competentelor
adecvate in domeniul agricol/agronomic

-Eco-schema Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil (PD-04)
Criterii de eligibilitate

- Eco-schema Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici, respectiv gospodariile
traditrionale (PD-05)
se acorda per hectar si vizeaza toate suprafetele de teren agricol (TA, PP, CP).

- Ecoschema Tnierbarea intervalului dintre randuri in plantagiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti
interventia PD-06

Platile directe cuplate pentru venit in sectorul vegetal care pot fi acordate fermierilor incepand cu
anul 2023 sunt urmatoarele:

soia, interventia PD-09 (minim 1.900kg/ha)

lucerna, interventia PD-10 (minim 15 tone/ha masa verde, 3,75 tone/ha fan sau derivate, 200kg/ha
samanta certificata)

leguminoase boabe pentru industrializare (7.3 mazare de gradina-minim 1.900kg/ha

fasole boabe-minim 1.000kg/ha si fasole pastai-minim 4.900kg/ha), interventia PD-11

canepa, interventia PD-12 (minim 500 kg seminte/ha, 5.000 kg tulpini uscate/ha)

orez, interventia PD-13 (minim 4.500 kg/ha)

samanta de cartof, interventia PD-14 (minim 15 tone/ha)

hamei, interventia PD-15 (minim 540 kg conuri uscate/ha)

sfecla de zahar, interventia PD-16 (minim 33.000 kg/ha)

legume cultivate in cdmp - tomate (minim 15.000kg/ha), castraveti (minim 12.000 kg/ha), ardei
(minim 11.000 kg/ha), vinete (minim 13.000 kg/ha), interventia PD-17 (teren agricol cu o suprafata
de cel purin 1 ha si cu o suprafaza a parcelei agricole de cel purin 0,3 ha)

legume cultivate in sere — tomate (minim 85 tone/ha), castraveti (minim 50 tone/ha), ardei (minim 29
tone/ha), vinete (minim 30 tone/ha), interventia PD-18

legume cultivate n solare — tomate (minim 32 tone/ha), castraveti (minim 30 tone/ha), ardei (minim
16 tone/ha), vinete (minim 20 tone/ha), interventia PD-18 (beneficiari BISS, teren agricol cu o
suprafata de cel putin 1 ha acoperita cu sere si solarii si cu o suprafata a parcelei agricole de cel putin
0,03 ha)

fructe pentru consum in stare proaspata/procesare — prune (minim 5,6 tone/ha), mere (minim 7,8
tone/ha), cirese, visine (minim 4,4 tone/ha), caise (minim 4,7 tone/ha), piersici (minim 5 tone/ha),
interventia PD-19

producere samanta plante furajere, interventia PD-20

+ Ajutoarele nationale tranzitorii Tn sectorul vegetal care pot fi acordate fermierilor incepand cu

anul 2023 sunt urmatoarele:

- culturi in teren arabil, ANT 1

- plata decuplata pentru in pentru fibra, ANT 2

- plata decuplata pentru canepa pentru fibra, ANT 3
- plata decuplata pentru tutun, ANT 4
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- plata decuplata pentru hamei, ANT 5
- plata decuplata pentru sfecla de zahar, ANT 6

e Masurile de mediu si clima aplicabile pe terenurile agricole, finantate prin Fondul European
Agricol pentru Dezvoltare Rurala (FEADR) in cadrul PNDR 2014-2020 si implementate Tn
Romania Tn anul 2021, sunt:

» Masura 10 — agro-mediu si clima (M.10),
» Masura 11 — agricultura ecologica (M.11),

» Masura 13 — plati pentru zone care se confrunta cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri
specifice (M.13).

» Norme privind Conditionalitatea

- Normele privind conditionalitatea stabilite in Planul National Strategic 2023-2027, enumerate in
anexa Il la Regulamentul (UE) 2021/2115, cuprind:

- a) Cerintele legale in materie de gestionare (SMR) si

- b) Standardele privind bunele conditii agricole si de mediu ale terenurilor (GAEC),
- grupate pe urmatoarele domenii:

- e clima si mediul, inclusiv apa, solul si biodiversitatea ecosistemelor;

- e sanatatea publica si sanatatea plantelor;

e hunastarea animalelor.

Standardele privind bunele condigii agricole si de mediu ale terenurilor (GAEC)2023-2027:

GAEC 1 - Mentinerea pajistilor permanente pe baza unui raport proportional intre pajistile permanente si
suprafata agricola la nivel national in comparatie cu anul de referinta 2018.

GAEC 2 - Protejarea zonelor umede si a turbariilor

GAEC 3 - Interdictia de a incendia miristile

GAEC 4 — Crearea de zone tampon de-a lungul cursurilor de apa

GAEC 5 - Gestionarea lucrarilor solului, reducerea riscului de degradare si eroziune a solului, inclusiv
luarea in considerare a unghiului pantei

GAEC 6 — Acoperirea minima a solului pentru a evita solul descoperit in perioadele cele mai sensibile
GAEC 7 - Rotatia culturilor pe terenuri arabile, cu exceptia culturilor care cresc sub apa

GAEC 8

* Procentajul minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive.

— Ponderea minima de cel putin 4% din terenul arabil la nivel de ferma alocat zonelor si elementelor
neproductive, inclusiv terenuri lasate parloaga.

— Ponderea minima de cel putin 7% din terenul arabil la nivel de ferma daca acesta include, de asemenea,
culturi intermediare sau culturi fixatoare de azot, cultivate fara utilizarea de produse de protectie a
plantelor, din care 3% reprezinta terenuri lasate parloaga sau elemente neproductive. Pentru culturile
intermediare se utilizeaza factorul de ponderare 0,3.

* Mentinerea elementelor de peisaj.
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* Interzicerea taierii gardurilor vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor.

» Masuri pentru evitarea speciilor de plante invazive.

GAEC 9 - Interzicerea conversiei sau aratului pajistilor permanente desemnate drept pajisti permanente
sensibile din punct de vedere ecologic din cadrul siturilor Natura 2000

Ceringe SMR 2023 - 2027

SMR 1 - Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire
a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei , in ceea ce priveste cerintele obligatorii referitoare la
controlul surselor difuze de poluare cu fosfati.

SMR 2 — Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 decembrie 1991 privind protectia apelor impotriva
poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole.

SMR 3 - Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind
conservarea pasarilor salbatice.

SMR 4 — Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale si a
speciilor de fauna si flora salbatica.

SMR 5 - Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 28 ianuarie 2002
de stabilire a principiilor si a cerintelor generale ale legislatiei alimentare, de instituire a Autoritatii Europene
pentru Siguranta Alimentara si de stabilire a procedurilor in domeniul sigurantei produselor alimentare.
SMR 6 — Directiva 96/22/CE a Consiliului din 29 aprilie 1996 privind interzicerea utilizarii anumitor
substante cu efect hormonal sau tireostatic si a substantelor 3-agoniste in cresterea animalelor.

SMR 7 — Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 21 octombrie
2009 privind introducerea pe piata a produselor fitosanitare si de abrogare a Directivelor 79/117/CEE si
91/414/CEE ale Consiliului.

SMR 8 — Directiva 2009/128/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 octombrie 2009 de
stabilire a unui cadru de actiune comunitara Tn vederea utilizarii durabile a pesticidelor.

SMR 9 — Directiva 2008/119/CE a Consiliului din 18 decembrie 2008 de stabilire a normelor minime privind
protectia viteilor.

SMR 10 - Directiva 2008/120/CE a Consiliului din 18 decembrie 2008 de stabilire a normelor minime de
protectie a porcilor.

SMR 11 - Directiva 98/58/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind protectia animalelor de ferma.

> Sector zootehnic

o Platile directe decuplate
- sectorul zootehnic:

- cresterea nivelului de bunastare a vacilor de lapte PD-07 ;

- masura pentru bunastarea tineretului bovin la ingrasat PD-08 ;
Plata eco-schemei vaci lapte PD-07 se acorda pentru depasirea standardelor minime de bunistare la
vacile de lapte adulte, prevazute in Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale Sanitare Veterinare si pentru
Siguranta Alimentelor nr. 10/2023 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare ce stabileste standarde
minime pentru protectia bovinelor din exploatatiile comerciale, pe intreaga perioada a fiecarui an de cerere
pentru care se incheie un angajament voluntar, respectiv 1 ianuarie — 31 decembrie.

Plata compensatorie a eco-schemei PD-08 se acorda pentru depaisirea standardelor minime de
bunastare la tineretul bovin la ingrasat, prevazute in Ordinul ANSVSA nr. 10/2023, pe intreaga perioada
a fiecarui an de cerere pentru care se incheie un angajament voluntar, respectiv 1 ianuarie — 31 decembrie
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SCVZ se acorda fermierilor activi, crescatori de animale din speciile bovine, ovine/caprine si

crescatorilor de viermi de matase, care respecta normele de conditionalitate potrivit prevederilor art. 12
si anexei Il din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.

Tipuri de SCVZ:

- vaci de lapte - interventia PD-21

taurine de carne - interventia PD-22

- bivolite de lapte — interventia PD-23

- ovine - interventia PD-24

- caprine - interventia PD-24

- viermi de matase - interventia PD-25

Pentru a veni in sprijinul fermierilor la Centrul judetean Neamtau fost eliberate pana la data de

22.06.2023 numar de 132 Adeverinte inregistrare fermier care au totalizat suprafata de 16,999.76 hectare.

Acestea au fost eliberate in vederea accesarii creditelor pentru desfasurarea de activitati agricole, astfel:

BANCA NUMAR SUPRAFATA SUPRAFATA
ADEVERINTE BISS(HA) CRISS(HA)
Banca Comerciala Romana S.A. 12 1,059.22 21.30
Banca Transilvania S.A. 27 1,833.55 543.54
BRD - Groupe Societe Generale 24 2,106.22 328.94
CEC BANK S.A. 40 1,822.99 328.90
OTP Bank 19 5,802.32 0.00
Patria Bank 4 1,388.39 0.00
RAIFFEISEN BANK SA 5} 2,965.31 0.00
TOTAL 132 16,999.76 1414.48

Pag 26



AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

REZULTATE OBTINUTE
Rezultate:

e Primirea cererilor tuturor fermierilor in termenele prevazute de legislatia nationala si
Regulamente europene in conditiile operarii cererilor de plata si a cererilor de ajutor de stat. in mai multe
baze de date. termenelor reduse .

e S-a reusit primirea tuturor cererilor programate pana la data de 31.05.2023 si realizarea
unui procent de suprafata declarata in cererile depuse de 99.81% fata de suprafata solicitata in
cererile depuse in campania anterioari;

e Obtinerea rezultatelor bune in urma actiunilor de verificare efectuate de catre directiile de
specialitate din cadrul A.P.1.A. nivel central si de catre Curtea de Conturi a Romaniei;

e Autorizarea la plata regulara a dosarelor cererilor cu sprijin cuplat. sector vegetal si a celor din
White List. campania 2022 care au intrunit conditiile de eligibilitate;

o Primirea si autorizarea in termenele stabilite a cererilor de solicitare a ajutorului de stat pentru
sustinerea activitatii crescatorilor din sectorul bovin. in anul 2022. in contextul crizei provocate de agresiunea
RUSIEI impotriva Ucrainei;

e Autorizarea la plata Tn avans si plata regulara a dosarelor din White List. campania 2022 care au

intrunit conditiile de eligibilitate.

C-PLATI EFECTUATE DE SERVICIUL MASURI SPECIFICE IN
PERIOADA 01.01.2023-26.06.2023

Serviciul Masuri Specifice - APIA Neamt a desfasurat activitati de instrumentare cereri aferente
masurilor de sprijin finantate din FEGA, masurilor de sprijin finantate din FEADR si masurilor de sprijin
finantate de la bugetul national: scheme de plati Tn sectorul zootehnic, ajutoare specifice comunitare, masuri

de piata, ajutoare de stat si cereri unice de plata.
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Cererile depuse au fost primite si procesate (operare, verificare, aprobare / autorizare) in aplicatiile

electronice puse la dispozitie de catre APIA Central pentru fiecare tip de activitate in parte.

Denumire schema/ajutor

Masuri

in derulare

Numar

cereri

Suma platita

(lei)

Suma platita

(euro)

Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-
2023

In derulare

“SPRIJIN FINANCIAR PENTRU INTERVENTIILE
AFERENTE SECTORULUI APICOL DIN CADRUL
PLANULUI STRATEGIC PAC 2023-2027 ”--- ISA-

PS 2023

In derulare

MASURA 14 - Plati in favoarea bunastarii animalelor
— pachetul a) porcine

12.497.970,86

2.525.352,77

MASURA 14 - Plati in favoarea bunastarii animalelor
— pachetul b) pasari

1.161.303,25

234.654,12

INTERVENTIA DR -06 -, BUNASTAREA
ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC 2023-
2027 -PACHETUL A) — PLATI IN FAVOAREA
BUNASTARII PORCINELOR

In derulare

INTERVENTIA DR 06 —,BUNASTAREA
ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC 2023-
2027 - PACHETUL B) PLATI IN FAVOAREA
BUNASTARII PASARILOR

In derulare

Renta viagera agricola

In derulare

140

159.323,00

32.307,20

Ajutor de stat pentru motorina utilizata in agricultura

712

4.655.226,00

Schema de ajutor de stat Tn sectorul cresterii

animalelor

929.040,00

SCHEMA DE AJUTOR DE STAT PENTRU
SUSTINEREA ACTIVITATII CRESCATORILOR
DIN SECTORUL BOVIN, IN ANUL 2022, IN
CONTEXTUL CRIZEI PROVOCATE DE
AGRESIUNEA RUSIEI TMPOTRIVA UCRAINEI

244

1.908.265,21

MASURA DE SPRIJIN DE URGENTA PENTRU
PRODUCATORII AGRICOLI DIN SECTORUL
CEREALE (HG 352/2023)

74

786.928,61

TOTAL

1.185

22.098.056,93

2.792.314,09
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1.1 Masura privind “Programul pentru scoli al Romaniei Tn perioada 2017-2023”

I MASURI DE SPRIJIN FINANTATE DIN FEGA - MASURI DE PIATA

Tn conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din Hotararea de Guvern nr. 640/2017, cu modificarile si completarile

ulterioare, Agentia de Plati si Interventie pentru Agricultura a fost desemnata ca autoritate nationala competenta pentru

implementarea, controlul si acordarea de ajutoare financiare din FEGA pentru furnizarea fructelor, legumelor, laptelui si

produselor lactate prescolarilor si elevilor din unitatile de invatamant si pentru realizarea masurilor educative aferente.

Aferent anului scolar 2022-2023 s-au primit doua cereri de actualizare:

- 0 cerere de actualizare cu o institutie scolara noua si 12 institutii scolare cu modificari

- 0 cerere de actualizare solicitant cu o institutie cu modificare date si modificare date solicitant

Pe perioada desfasurarii Programului (2017-2023) situatia se prezinta astfel:

Nr total de
) o _ | Nrtotal de
Perioada Suma solicitata | Suma aprobata | Suma platita | institutii -
elevi
(lei) (lei) (lei) scolare o
o beneficiari
beneficiare
Anscolar | Semestrull | 2.453.617,72 | 2.453.381,21 | 813.228,31 277 47.425
2017-2018 | semestrul Il | 2.324.284,94 | 2.323.941,23 | 908.284,16 277 46.747
Anscolar | Semestrul I | 1.009.901,95 965.814,43 666.992,32 280 45.705
2018-2019 | semestrul Il | 2.410.503,74 | 2.409.060,78 | 1.580.050,29 278 45.304
An scolar
semestrul 11 554.921,60 554.742,40 376.510,54 267 43.310
2019-2020
An scolar
semestrul Il | 1.682.084,62 | 1.681.130,96 | 1.681.130,96 260 43.043
2020-2021
Anscolar | Semestrull | 111857830 | 111811212 | 842.008,51 262 43.745
2021-2022 | semestrul Il | 2.638.422,52 | 2.637.494,78 | 1.724.919,54 262 43.518
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Mentionam ca pentrul anul scolar 2022-2023 vom avea o singura cerere de plata, conform termenului

de depunere, deoarece anul scolar nu a mai fost structurat pe semestre.

1.2 Masura: “SPRIJIN FINANCIAR PENTRU INTERVENTIILE AFERENTE SECTORULUI
APICOL DIN CADRUL PLANULUI STRATEGIC PAC 2023-2027 ”--- ISA-PS 2023

Programul National Apicol pentru perioada 2023 — 2027 a fost aprobat prin planul strategic PAC 2023-
2027, finantat din Fondul european de garantare agricola si de la bugetul de stat.

Valoarea sprijinului alocat pentru perioada 2023 — 2027 este de 60.816.300 euro, respectiv 12.163.260
euro alocare anuala, din care 50% contributia Uniunii Europene si 50% contributia Romaniei si se asigura
din bugetul alocat fondurilor FEGA.

Termenul-limita de depunere a cererii de plata si a documentelor care o0 nsotesc este data de 4 august,
inclusiv, a fiecarui an.

Pliatile se efectueaza n lei, la ultimul curs de schimb stabilit de Banca Centrala Europeana (BCE) inainte
de data de 1 ianuarie a anului in cursul caruia este luata decizia de acordare a sprijinului financiar. Pentru
platile anului 2023 cursul de schimb este stabilit la valoarea de 4,9495 lei.

1 MASURI SPECIFICE FINANTATE DIN FONDUL EUROPEAN PENTRU
AGRICULTURA S| DEZVOLTARE RURALA (FEADR)

1.1 MASURA 14 Pliti in favoarea bunistirii animalelor — pachetul a) porcine

Masura 14 - pachet a) - Plati in favoarea bunastarii porcinelor vizeaza stimularea aplicarii unor
standarde superioare de bunastare a animalelor in fermele de porci care depasesc standardele minime
obligatorii, raspunzand nevoilor privind siguranta alimentara si asigurarea calitatii produselor alimentare prin
Tmbunatatirea sanatatii animalelor n urma adaptarii conditiilor de hranire, adapare si adapostire a acestora.
Prin aceasta se garanteaza asigurarea sanatatii populatiei, raspunzandu-se interesului consumatorilor pentru
produse provenite din carne de porc crescute in conditii superioare de bunastare, pe fondul preferintei
acestora pentru o calitate superioara a acestor produse.

Sprijinul pentru bunastarea animalelor are forma unei plati anuale fixe pe unitate vita mare (UVM) si
reprezinta o plata compensatorie pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate de fermieri.

Sursa de finantare

Fondul alocat pentru M14 din PNDR 2014-2020 este de 1.066.090.379,17 euro .
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Procentul de cofinantare este de 74,29% pentru regiunea Bucuresti — Ilfov, respectiv 83,45% pentru
restul tarii (conform prevederilor cap.1, pct. 2.2 Clasificarea Regiunii din PNDR 2014 — 2020 coroborat cu
prevederile art. 59 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013cu modificarile si completarile ulterioare).

Sprijinul se acorda pentru urmatoarele categorii de animale: porc gras si animale de reproductie
(scrofite montate si scroafe).

Situatia cererilor autorizate la plata in anii 2022 si 2023 este urmatoarea:

Numar | An de angajament | An de angajament
solicitanti 2021 2022
Perioada/Suma Suma autorizata Suma autorizata
(in 2022) (in 2023)
Total —lei- 12.634.014,46 12.497.970,86
Total — euro- ° 2.595.159,39 2.525.352,77

11.2 MASURA 14 - Pliti privind bunistarea animalelor — pachetul b) pasari

Beneficiarii platilor in favoarea bunastarii pasarilor sunt exploatatiile comerciale autorizate sanitar-
veterinar incadrati n categoria fermierilor activi (conform art. 9 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului din 17 decembrie 2013) care isi asuma voluntar angajamente anuale

Tn favoarea bunastarii animalelor.

Sursa de finantare
Fondul alocat pentru M14 din PNDR 2014-2020 este de 1.066.090.379,17 euro .
Procentul de cofinantare este de 74.29% pentru regiunea Bucuresti — IIfov, respectiv 83.45% pentru restul
tarii (conform prevederilor cap.l, pct. 2.2 Clasificarea Regiunii din PNDR 2014 — 2020 coroborat cu
prevederile art.59 din Reg. nr. 1305/2013cu modificarile si completarile ulterioare).

Sprijinul se acorda pentru urmatoarele categorii de pasari: gaini ouatoare, gaini de reproductie, pui

carne, pui curca.

Subpachetele privind acordarea platilor pentru bunastarea animalelor pachet b) pasari:
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Situatia cererilor autorizate la plata in anii 2022 si 2023 este urmatoarea:

Numar | An de angajament | An de angajament
solicitanti 2021 2022
Perioada/Suma Suma autorizata Suma autorizata
(in 2022) (in 2023)
Total —lei- 1.184.847,98 1.161.303,25
Total — euro- ) 243.380,23 234.654,12

11.3 INTERVENTIA DR -06 —,BUNASTAREA ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC 2023-
2027 -PACHETUL A) — PLATI IN FAVOAREA BUNASTARII PORCINELOR

Domeniul de aplicare

Interventia Bunastarea animalelor vizeaza stimularea aplicarii unor standarde superioare de bunastare
a animalelor in fermele de porci care depasesc standardele minime obligatorii, raspunzand nevoilor privind
siguranta alimentara si asigurarea calitatii produselor alimentare prin imbunatatirea sanatatii animalelor in
urma adaptarii conditiilor de hranire, adapare si adapostire a acestora. Prin aceasta se garanteaza asigurarea
sanatatii populatiei, raspunzandu-se interesului consumatorilor pentru produse provenite din carne de porc
crescute in conditii superioare de bunastare, pe fondul preferintei actuale a acestora pentru o calitate
superioara a acestor produse.

Sprijinul pentru bunastarea animalelor are forma unei plati anuale fixe pe unitate vita mare (UVM) si
reprezinta o plata compensatorie pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate de fermieri.

Beneficiarii platilor in favoarea bunastarii porcinelor sunt exploatatiile comerciale autorizate sanitar-
veterinar care Tsi asuma voluntar angajamentul anual in favoarea bunastarii animalelor.

Platile pentru bunastarea porcilor pot fi acordate daca beneficiarul:
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- este inregistrat in Registrul National al Exploatatiilor al ANSVSA si detine un cod de exploatatie;

- detine autorizatie sanitara veterinara pentru intreaga exploatatie cu cod ANSVSA,

- Se angajeaza sa respecte cerintele de baza relevante si cerintele specifice subpachetelor pentru care aplica
pe intreaga perioada a angajamentului.

Sume si rata sprijinului

Nr.crt. Specificare Porci grasi Animale de
reproductie - femele
Coeficient conversie in UVM, conform anexei 0,3 0,5
| din Regulamentul (UE) nr. 1091/2018 i
euro/UVM/ciclu euro/UVM/an
1. Subpachetul 1 a) — Cresterea cu cel
putin 15% a spatiului alocat
disponibil fiecarui animal 28,05 149,50
2. Subpachetul 2 a) — Reducerea
pulberilor cu 30% si a concentratiei
de amoniac cu 15% fata de nivelul
minim obligatoriu prin mentinerea 11.99 79.69
n limite optime a parametrilor de
microclimat
3. Subpachetul 3 a) — Imbunititirea 3,73 21,75
conditiilor zonei de odihna

Situatia cererilor cu sumele estimate la plata este:

Perioada/Suma

Numar | An de angajament
solicitanti 2023
( Suma estimata)

Total — euro-

6 3.359.712,83
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1.4 INTERVENTIA DR 06 — ,.BUNASTAREA ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC
2023-2027 - PACHETUL B) PLATI TN FAVOAREA BUNASTARII PASARILOR

Domeniul de aplicare

Interventia Bungstarea animalelor vizeaza stimularea aplicarii unor standarde superioare de bunastare
a animalelor in fermele de pasari care depasesc standardele minime obligatorii, raspunzand nevoilor privind
siguranta alimentara si asigurarea calitatii produselor alimentare prin Tmbunatatirea sanatatii animalelor n
urma adaptarii conditiilor de hranire, adapare si adapostire a acestora. Prin aceasta se garanteaza asigurarea
sanatatii populatiei, raspunzandu-se interesului consumatorilor pentru produse provenite din carne de porc
crescute in conditii superioare de bunastare, pe fondul preferintei actuale a acestora pentru o calitate
superioara a acestor produse.

Sprijinul pentru bunastarea animalelor are forma unei plati anuale fixe pe unitate vita mare (UVM) si
reprezinta o plata compensatorie pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate de fermieri.

Beneficiare ale sprijinului acordat prin intermediul acestei interventii sunt exploatatiile comerciale din
sectorul de crestere a pasarilor, autorizate sanitar veterinar, care se angajeaza anual, pe baze voluntare sa
adopte standarde de bunastare care depasesc standardele obligatorii relevante.

Sprijinul acordat in cadrul acestei interventii este o plata compensatorie pentru pierderile de venit si
costurile suplimentare suportate de beneficiari. Prima compensatorie este platita anual, ca suma fixa pe
unitatea vita mare (UVM).

Platile pentru bunastarea pasarilor pot fi acordate daca beneficiarul:
-este Tnregistrat in Registrul National al Exploatatiilor al ANSVSA si detine un cod de exploatatie;
- detine autorizatie sanitara veterinara pentru intreaga exploatatie cu cod ANSVSA,;

-se angajeaza sa respecte cerintele de baza relevante si cerintele specifice subpachetelor pentru care aplica
pe intreaga perioada a angajamentului.
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Sume si rata sprijinului

N . Puide | Puide Giini Giini de
Specificare . . reproductie
crt carne curca ouatoare
rase grele
Coeficient conversie in UVM, conform anexei I din
' 0,007 0,03 0,014 0,014
Regulamentul (UE) nr. 1091/2018(UVM/cap)
m rdata pentr rir turilor r
Su_ aaco da_a pe_ y a_c_:ope ! e_a C(.)S urtio euro / euro / UVM|euro / UVM /| euro / UVM /
suplimentare si a pierderii de venituri datorate UVM / .
o y . . / ciclu an an
aplicarii masurilor de bunastare a animalelor ciclu
Subpachetul 1b) - reducerea densitatii pasarilor cu
0 ~ = - - -
1 15% fata de densitatea rezultata din aplicared 19.62 3013 119,32 176,11

cerintelor minime obligatorii privind suprafata
minima alocata pentru fiecare categorie de pasari

Situatia cererilor cu sumele estimate la plata este:

Numar | An de angajament
) solicitanti 2023
Perioada/Suma )
( Suma estimata)
Total — euro- 4 256.051,07
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11l MASURI DE SPRIJIN FINANTATE DE LA BUGETUL NATIONAL -

AJUTOARE DE STAT
1.1 RENTA VIAGERA - OMAPDR si MFP nr. 1272/26503/2005 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor titlului XI "Renta viagera agricola" din Legea nr. 247/2005 privind
reforma in domeniile proprietatii si justitiei, precum si unele masuri adiacente si Legea nr. 247/2005
privitoare la reforma n domeniile proprietatii si justitiei, precum si unele masuri adiacente (Titlul X1 "Renta
viagera agricola®).

APIA a preluat, incepand cu 01 februarie 2011, conform prevederilor OUG nr. 70/2010 si ale OUG
nr. 125/2010, activitatea desfasurata deOficiul National de Renta Viagera Agricola din cadrul Agentiel
Domeniilor Statului, iar centrul judetean APIA Neamt a preluat activitatea desfasurata de biroul
judetean al Oficiului National de Renta Viagera Agricola.

Tn vederea obtinerii vizei pe carnetul de rentier agricol, pe parcursul anului 2022 s-a depus un numar
de 201 cereri, astfel:

- Cereri vizare carnet rentier agricol = 140

- Cereri de reanalizare a dosarului de renta viagera agricola = 13

- Cereri ale mostenitorului pentru plata datorata pana la data decesului rentierului agricol = 2

- Cereri privind instiintarea decesului rentierului agricol fara solicitare plata = 0

- Cereri de eliberare duplicat carnet de rentier agricol =0

- Cereri de modificare date urmare schimbarii adresei de domiciliu, C1/BI, coordonate

bancare = 8
Situatia obtinerii vizei pe carnetul de rentier agricol in ultimii 3 ani se prezinta astfel:

2021 2022 2023

Specificare pt. anul | pt.anul | pt. anul

2020 2021 2022

Carnete vizate 221 179 140
Suprafata totala—ha, d.c.: |652,7703 | 546,4716 | 419,0554
-suprafata arendata 312,1001 | 250,0493 | 185,3819
-suprafata vanduta 340,6702 | 296,4223 | 233,3819
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Valori aprobate: lei 240.016,45|206.850,71| 159.323,00
Valori aprobate: euro 49.620,10(42.039,39| 32.307,20

111.2 Ajutor de stat pentru motorina utilizata in agricultura ( H.G. 1174 /2014)

Ajutorul de stat sub forma de rambursare se acorda in limita cantitatilor maxime anuale, defalcate
pentru sectoarele vegetal, zootehnic si Tmbunatatiri funciare.
Solicitantii depun la APIA o cerere de acord pentru finantare, iar aceasta confirma in scris, sub rezerva
verificarilor ulterioare, acordul pentru solicitarea finantarii.

Cererea privind acordul se depune anual.

Pentru anul 2022, sprijinul financiar: 1,630 lei/litru motorina.
Pentru anul 2023, sprijinul financiar: 1,529 lei/litru motorina
Situatia cererilor si platilor aferente trimestrului IV 2022 si trimestrului | 2023 este urmatoarea:

S Cantitate motorina decontata Valoare autorizata
ereri
An cerere o (litri) (lei)
eligibile
1.688.531 2.752.309
2022 (sector vegetal) (sector vegetal)
) 373 1.836.782 141.251 2.993.961 241.652
(Trim 1V) )
(sector (sector zootehnic)
zootehnic)
973.778 1.488.906
2023 (sector vegetal) (sector vegetal)
_ 339 1.086.503 1.661.265
(Trim 1) 112.725 (sector 172.359
zootehnic) (sector zootehnic)

111.3 Schema de ajutor de stat in sectorul cresterii animalelor (H.G. nr. 1179/2014)

Ajutorul de stat se acorda pentru rasele de animale din speciile taurine, bubaline, ovine, caprine,
porcine si ecvine sub forma de servicii subventionate IMM-urilor pentru acoperirea costurilor legate de
intocmirea si mentinerea registrului genealogic si de determinarea calitatii genetice a raselor de animale care

sunt identificate si inregistrate conform legislatiei in vigoare.

Pag 37



AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Solicitantii ajutorului de stat in sectorul cresterii animalelor sunt: asociatiile sau organizatiile de
crescatori care presteaza servicii subventionate microintreprinderilor, intreprinderilor, respectiv
intreprinderile individuale si familiale, persoanele fizice autorizate, persoane fizice care detin certificat de
producator/atestat de producator, dupa caz, precum si persoanele juridice care Tsi desfasoara activitatea in
domeniul productiei de produse agricole.

Cererile initiale anuale de solicitare a ajutoarelor de stat completate de catre solicitanti, avizate de
catre Agentia Nationala pentru Zootehnie, se depun in perioada 1-15 decembrie a anului precedent celui
pentru care se solicita ajutorul de stat.

Criteriile de eligibilitate pe care trebuie sa le indeplineasca solicitantii ajutorului de stat:

» sunt asociatii sau organizatii de crescatori de animale care presteaza servicii subventionate IMM care
isi desfasoara activitatile Tn domeniul productiei de produse agricole si care indeplinesc urmatoarele conditii:

e sunt persoane juridice conform legislatiei in vigoare;

e sunt acreditati de catre A.N.Z pentru intocmirea si mentinerea registrelor genealogice ale
raselor de animale si/sau pentru determinarea calitatii genetice a raselor de animale;

o efectueaza servicii conform acreditarii A.N.Z. in conformitate cu prevederile legale;

o realizeaza parametrii tehnici ai programului de ameliorare sau conservare al rasei pentru care
solicita sprijinul financiar.

Tn luna decembrie 2022 solicitantii au depus cererile initiale de solicitare a ajutorului de stat pentru
efectuarea serviciilor de determinarea calitatii genetice a raselor de animale, perioada 01 ianuarie-30 iunie
pentru anul 2023 - n valoare totala de 1.310.482,00 lei, respectiv:

-1 solicitant pentru specia bovine cu suma de 984.840,00 lei;
-1 solicitant pentru specia ovine cu suma de 325.642,00 lei;

S-a optat pentru depunerea trimestriala a cererilor de plata.
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Solicitantii au optat pentru depunerea trimestriala a cererii de plata, sumele autorizate fiind:

) Valoare autorizata
Cereri )
An cerere o (lei)
eligibile
62.621,46
. . (' bovine)
2022 ( Diferenta Trim I11) 2 146.111,63
83.490,17
(ovine)
302.124,47
2022 (Trim IV) 1 302.124 47 (' bovine)
342.505,99
i ( bovine)
2023 (Trim 1) 2 480.803,90
138.297,91
(ovine)

1VV. Scheme noi, de ajutor de stat reglementate pentru anul 2023

IV.1 SCHEMA DE AJUTOR DE STAT PENTRU SUSTINEREA ACTIVITATII
CRESCATORILOR DIN SECTORUL BOVIN, TN ANUL 2022, IN CONTEXTUL CRIZEI
PROVOCATE DE AGRESIUNEA RUSIEI IMPOTRIVA UCRAINEI

Schema de ajutor de stat pentru sustinerea activitatii crescatorilor din sectorul bovin, in anul 2022, n
contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva Ucrainei este valabila pana la 31 decembrie 2023
si se acorda in scopul compensarii partiale a pierderilor generate de cresterea preturilor la furaje, energie
electrica si gaze naturale. Ajutorul de stat este acordat in baza Ordonangei de urgenta a Guvernului nr.
3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sustinerea activitarii crescatorilor din
sectorul bovin, Tn anul 2022, in contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva Ucrainei.
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Valoarea ajutorului de stat in sectorul bovin pentru fiecare beneficiar se va calcula in functie de
numarul de capete de bovine eligibile, cu respectarea conditiilor prevazute de OUG nr. 3/2023 privind
instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susginerea activitarii crescatorilor din sectorul bovin, n
anul 2022, in contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva Ucrainei, cu respectarea incadrarii
n plafonul de 250.000 euro, echivalent in lei.

Situatia cererilor instrumentate este:

o Efectiv eligibil (capete) | Valoare autorizata — lei-
An cerere Cereri eligibile

2023 244 5.282 1.908.265,21

IV.2 MASURA DE SPRIJIN DE URGENTA PENTRU PRODUCATORII AGRICOLI DIN
SECTORUL CEREALE (HG 352/2023)

Scopul prezentei masuri de urgenta il reprezinta acordarea unui grant producatorilor agricoli afectati
de cresterea importurilor de cereale din Ucraina.

Schema se aplica beneficiarilor pentru cantitatile de grau recoltate din productia proprie in anul 2022
si depozitate n spatii de depozitare pentru produse agricole la data de 1 februarie 2023.

Resursele financiare totale necesare implementarii schemei sunt de 99.233,700 mii lei si reprezinta
echivalentul sumei de 20.100,00 mii, care se asigura astfel:
a) 49.616,850 mii lei, echivalentul sumei de 10.050,00 mii euro, finantare externa nerambursabila prin
Fondul european de garantare agricola;
b) 49.616,850 mii lei, echivalentul sumei de 10.050,00 mii euro, care se asigura de la bugetul de stat.

Cursul de schimb euro/leu pentru calcularea valorii totale maxime/cuantumului este de 4,9370 lei/euro |,
conform art. 1 alin. (5)din Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2023/739.

Situatia cererilor instrumentate este:

) Stoc al productiei anului de )
Cereri Valoarea sprijinului de urgenta
An cerere o recolta 2022 la data de 1 o
eligibile ) cuvenit (lei)
februarie 2023 (to grau)

2023 74 18.615,58 786.928,61
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D-ACTIVITATEA SERVICIULUI CONTROL PE TEREN

Realizarea controalelor pe teren pentru:

- fermierii aflati in esantionul de control in
functie de scopul de control

- verificarea blocurilor fizice cu atribut

TPA, LN, NA, contestatii, continuarea
angajamentului LFA si agromediu,
conform solicitarilor primite de la alte
compartimente/birouri sau sesizarilor,
intocmirea anexelor/ raportului de control

Respectarea prevederilor acordurilor de
delegare SMR 4-9, 10,11

ianuarie- iunie
2023

-S-au verificat in teren 40 de fermieri care au contestat rapoartele de
teledetectie,s-au intocmit rapoarte preliminare si pentru 30 de fermieri s-au
intocmit rapoarte de control comasat care au fost introduse in aplicatia
electronica.

- S-a verificat in teren respectarea cerintelor specifice aferente Masurii 10-
P9.1 si introducerea unui raport de control clasic tip spring campania 2022

- Protocol colaborare A.P.1.A, Garda Nationala de Mediu si Inspectoratul pentru
Situatii de Urgenta nr. 48/3655/77288 din 2014 — privind actiunile de
monitorizare a modului de respectare de catre fermieri a bunelor conditii agricole
si de mediu referitoare la arderea miristilor si resturilor vegetale pe terenul arabil
si la arderea vegetatiei pajistilor permanente.ORD. 30/147/2010

Au fost verificate si identificate un numar de 31 locatii incendiate

-S-au incarcat in aplicatia LPIS-GIS 2037 parcele cu neconformitati aferente
campaniei de control 2022

-Verificare pe teren 397 anexa 17B transmise de responsabiliul LPIS APIA
Central, realizare masuratori, realizare fotografii georeferentiate, intocmire anexa
All, incarcare fotografii si masuratori in aplicatia LPIS-GIS

--S-au verificat in teren suprafetele solicitate la plata de fermieri in urma celor 16
sesizari sau contestatii depuse la APIA CJ Neamt, s-au intocmit rapoarte
preliminarii de control
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